- 31 Nisi ad illius titulum fuisset Presbyter ordinatus.
- 22 Et quid post Consensum Tridentinum.

VENIENS. Legitur dupliciter; Uno modo intelligitur de filio ante Sacerdotium genito, & sic legitimo: nam talis congruè appellatur filius Sacerdotis, ut in c. Ad extirpandas, & ibi dicitur in 3. notab. infra eod. Alio modo ut intelligatur de filio post Sacerdotium genito, & sic illegitimo. Juxta primam lectionem, quam tenet Innoc. in 1. gloss. & verioris dicit Cardinalis in 2. oppos. sic summatur. Episcopus qui scienter contulit filio Sacerdotis, scilicet legitimo, paternam Ecclesiam, exinde eum removere non potest. Hoc primo secundum Joan. Andr. Butr. & Anchar. Si verò ignoranter jamovere potest, dum tamen aliunde illi provideat, unde possit sustentari, hoc dicit secundo, ut per Cardinal. & Joan. de Anan. Sed secundum posteriorem lectionem, quam putat verioris Bellam. in prim. & est ex mente S. Congregationis Concilii, ut dicam infra in 22, hoc intendit. Si Episcopus illegitimum de Capella patris Presbyteri, quam tenens ejus defectum eidem contulerat, & ipsum ad eam in Presbyterum ordinaverat, spoliavit, & alium instituit in eadem; illegitimus debet restitui amoto alio instituto. Sed si ignorans defectum contulit, debet sibi restitui, donec sibi alias idonee sit provisum. Dividitur in duas partes, in prima ponit querelam Clerici, Secunda ibi, Ideoque providet distinguendo. Secundum membrum ibi, Verum.

Tenendum primam lectionem nota ex primo membro distinctionis, Episcopum, qui scienter contulit filio legitimo beneficium, quod pater habuit immediate, non posse illum exinde removere. Et ratio, quia cum materia sit dispensabilis, Episcopus scienter conferendo, censetur cum eo tacite dispensare. Nam ubique Episcopus facit scienter quod est contra jus commune, & materia est talis, in qua potest dispensare, pro dispensatione habebitur, maxime si nullus inde lædatur, cap. Super eo, infra de bigam. & cap. Diversis, in fin. de Cler. conjugat. Et hoc pro regula generali constituit hic Innoc. num. 2. Cave tamen, quia ad hoc ut intelligatur tacite dispensatum, oportet ut præcedat summaria cognitio super causa dispensationis, scilicet an subit necessitas, vel utilitas, vel alia iusta causa, l. Libertus, ff. De in jus vocan. & Nisi rigor, cum multis cap. seq. 1. quæst. 7. Idque securus dicit, & fieri consilium Innoc. d. num. 2. vers. Alij dicunt & securus, & consensit Holt. num. 5. adiciens requirit etiam ut causa exprimat in ipsa dispensatione, Joan. Andr. num. 12. & 13. Collectar. in fin. Butr. num. 8. & Ancharan. num. 2. vers. Querit, Joan. Andr.

Exterum advertet, quia hic primus intellectus supponit Episcopum posse dispensare cum filio legitimo, ut possit immediate succedere in beneficio paterno contra dispensationem juris communis, de qua in cap. Presentium supra eod. At verior opinio est Episcopum hoc casu dispensare non posse, per textum in cap. penult. infra eod. secundum Cardinal. hic num. 3. in 12. quæst.

vers. Si autem legitimus. Unde si Episcopus non potest dispensare expresse, multo minus tacite, arg. l. Licet, in prin. & l. Est differentia, ff. In quibus causis, pigrit. tacit. contr. ab. & l. Si stipulari, in prin. ff. De usur. Verumtamen quia sunt opiniones an filius legitimus inhiat ad Ecclesiam paternam per dispensationem Episcopi, ut notatur in cap. 1. in gloss. quia non paternum, infra eod. lib. 6. In hoc dubio propter opinionum varietatem videtur standum institutioni facta per Episcopum scienter, per id, quod notatur in c. unco, in gloss. Licet ista, de postul. lib. 6. Et ita procedat iste textus secundum Cardinal. ubi supra, Et ex hoc collige notabilem limitationem ad conclusionem, quam firmavi in cap. Dilectum, supra de tempor. ordinat. Quod Episcopus non possit contra Canones dispensare, ut non procedat in articulo dubio propter diversas Doctorum opiniones. Tunc enim si alteram eligat, tacite dispensare intelligitur, scilicet rem quoad hoc ut non possit contravenire, ut hic per Cardin. in prædilect. quæst. 12. vers. ad tertium. Quod nunquam obliuiscaris.

Juxta secundam lectionem nota casum singularem, quem non reperies alibi, in quo filius Sacerdotis illegitimus ex collatione Episcopi potest licite retinere beneficium paternum, videlicet quando Episcopus sciens defectum, ordinavit eum ad sacros Ordines ad titulum illius beneficii, quod videtur mirabile, tum quia illegitimus beneficium paternum quantumcumque simplex obtinere non potest, etiam per dispensationem Episcopi, ut cap. Ex tua, infra eod. & notat in h. in cap. ult. Henric. Boich. num. 9. vers. Si non intervenit. Tum quia est contra juris regulas, ut quis factum suum illicitum, & peccatum suum illicitum, & peccati nutrimentum retrahere non possit, ut cap. Quod quis commisit, 33. quæst. 9. & cap. Nostis, supra de elec. cum concord. quibus hic in gloss. penult. & not. Butr. in 3. not. Sed ad hæc triplex datur solutio. Prima est, totum quod hic dicitur gratiam continere; quia Papa hic in odium Episcopi, qui spurium scienter promovit, & ne sic promotor in opprobrium ordinis clericali mendicare cogatur, ex misericordia dispensat cum ipso, ut potest licite retinere beneficium paternum, licet nulli sibi collatum, & in hoc residet hic gloss. penult. Abb. Antiq. in fin. Holtien. num. 7. & Joann. Andr. num. 6. in fin. Secunda solutio est, quod licet promotio illegitima non valeat quoad alios, valet tamen quoad ipsum promoventem, & imprimatur quidam color tenendi, quem ipse retrahere non potest. Ita Innoc. hic, cujus verba ad litteram transcribit Butr. num. 8. Tertia solutio deducitur ex verbo, spoliasti, secundum Innoc. post prim. vers. Sed primam: nam ex quo Episcopus de facto spoliavit filium illegitimum beneficio paterno, debet eum restituere antequam cognoscatur de canonico ingressu, c. Notum, 2. q. 1. cap. in litteris, & cap. Item cum quibus, infra de restitut. spoliat. Quod si obijciatur: ex quo notum est eum esse filium Sacerdotis, non debuit servari ordo, nec fieri restitutio, cap. Si quis fecisset, infra de divorc. & cap. Quoniam, infra eod. Respondet Innoc. immo servandum fuisse, quia forte promotus de dispensatione contendebat, arg. cap. Dudum, 2. secundo, supra

de elec. & sequitur Cardin. hic in 2. oppos. & ex hac tertia solutione nota secundum Anton. de Butr. in 5. not. & Joan. de Anan. num. 2. per spoliationem injuliam etiam judicalem dari possessorium recuperanda, nec solum contra spoliantem, sed etiam contra quemlibet in vitium succedentem.

Nota ex secundo membro distinctionis, filium Sacerdotis posse ad tempus licite retinere beneficium, de quo fuit ab Episcopo ignoranter provisum, & ad illius titulum ordinatus, donec sibi de alio sufficienti titulo provisum fuerit: & sic quamvis illegitimus non possit ab initio obtinere ex gratia, & autoritate ordinaria beneficium patris, potest tamen illud ad tempus postea retinere, si per viam iustitiae sibi restituatur necessitate impellente, ex quo ad illius titulum promotus fuit, ut hic per Butr. in 6. not. & Jo. de Anan. num. 4. & ex hoc collige casum singularem, in quo beneficium confertur ad tempus: nam regulariter contra, quia beneficia Ecclesiastica ad tempus conferri non possunt, cum debeant esse perpetua, c. Præcepta, 55. dist. de arg. l. hereditas, ff. De hered. instituen. l. Actus legitimi, ff. De regul. jur. & l. Libertas, ff. De manumiss. testam. & scriptis plenius in c. Ex parte, num. 8. infra de cler. agror. post gloss. final. ibi. Holt. num. 3. Joan. Andr. num. 5. & Card. num. 2. in 2. oppos. sed in casu isto hoc intelligitur fieri de mandato Domini Papæ, qui solus potest beneficia ad tempus conferre. Atque hic filius Presbyteri ordinatus ad titulum Ecclesie patris sibi collatæ, & ad eandem Ecclesiam restitutus, interim donec de alia Ecclesia provideatur, erit Prælatum ex tacita dispensatione Papæ, ut hic sentit glossa ultima, & Innoc. prope finem, in ver. Donec, & declarat Butr. num. 12. Vel certe erit Commodatarius ex causa, & administrabit tanquam Prælatum, & hæc commoditas ei auferri non poterit sine mandato Papæ, cujus autoritate hoc fit, nisi ex nova causa superveniente, secundum Holt. num. 9. cum quo simpliciter transeunt Joan. Andr. num. 17. & Anchar. n. 2. ver. Secundo oppono. Sed primum verius, ut per Cardin. in 7. quæst.

Sed QUÆRITUR, An hoc capitulum sit hodie abrogatum ex jure novissimo Concilii Tridentini. 15. sess. 25. de reform. & verius videtur esse abrogatum, ut in sequenti declaratione S. R. E. Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum, videlicet.

An collatio Beneficii facta filio illegitimo sit nulla ipso jure, præsertim in casu, quo facta sit Presbytero, qui si beneficium collatum obtinere non possit, in deducit ordinis Clericalis mendicare cogatur.

Die 22. Martii 1576. Congregatio publica cens. collationem beneficiorum factam illegitimo in Ecclesia, in qua pater, fuisse nullam ipso jure, ut probat ad litteram c. Ad abolendam de filiis Presbyter. ibi, Decernimus non valere, An autem illegitimo iustitietur c. Veniens, de filiis Presbyter. visum fuit hoc casu clarè non suffragari eis quia d. c. Veniens, procedit quando illegitimus fuit promotus ad Presbyteratum ad titulum beneficii in Ecclesia, in qua pater, ut clarè verba illius textus ostendunt: nec Abbas in hoc contrarium vult. In casu autem præsentis

agitur de Capellania in Ecclesia, in qua pater, quæ collata fuit illegitimo postquam factus fuit Presbyter, nec in actu promotionis ad Presbyteratum, legitur quod fuerit promotus ad titulum illius Capellanie. Sed etiam quod constaret promotum ad titulum illius Capellanie, adhuc aliqui ex Cardinalibus, Montalrus, Carata, Lummellinus videntur sensisse c. Veniens, fuisse correctum a Concilio propter verba generalia, & exuberantia d. c. 15. Sed dixerunt quod si casus eveniet quod illegitimus sit promotus ad beneficii paterni titulum, & velit uti beneficio d. c. Veniens, tunc proponatur in Congregatione Concilii, & amplius deliberetur. Et cum Concilium c. 15. prohibeat omnem dispensationem, & c. Veniens imitatur dispensationi; videtur a Concilio sublatum. Item propter illa verba, longissime arceatur. Item propter illa verba, quomodo ministrare. Et sic etiam prætextu d. cap. Veniens, & quamquam dictum fuerit, an saltem agendum cum Sanctissimo pro gratia: tamen responsum est, ex quo alteri collatum est beneficium, & sic justè ratio qualiter, non agendum.

DE FILIIS PRESBYTERORVM.
Cap. Ex transmissa.
S V M M A R I V M.

- 1 Filius præesse potest Ecclesie, cui pater præfuit mediate.
- 2 Declaratur num. 4.
- 3 Vitium successione in beneficio paterno purgatur ex intulutione exherædatione persona inter patrem, & filium.
- 4 Vitia realia in successoribus transeunt, personalia vero non transeunt in singularum successorum, sed bene in universalem.
- 5 Nepos an possit immediate succedere in beneficio avi, & num. seq. usque ad num. 24.
- 6 Referuntur auctores, & fundamenta primæ opinionis, ibidem, & num. seq.
- 7 Abbas Siculus ab aliquibus incaute allegatur super capitula hujus tituli.
- 8 Nepotes veniunt appellatione filiorum ex proprietate vocabuli.
- 9 Contrarium, num. 15. & seq.
- 10 Filius unde dicatur.
- 11 Filiorum appellatione descendentes omnes continentur.
- 12 Contrarium, num. 15.
- 13 Declaratur num. 21. & 22.
- 14 Parentum nomine comprehenduntur omnes ascendentes.
- 15 Cuius filiam habere non licet, nec ejus nepotem. Contrarium, num. 18. & 19.
- 16 Referuntur auctores, & fundamenta secundæ opinionis.
- 17 Nepos ex filio quamvis succedere possit immediate in beneficio avi vivente patre, non tamen eo mortuo, & cur ibidem.
- 18 Contrarium, num. 14.
- 19 Nepos ex filia potest immediate obtinere beneficium avi si pater vivat, si vero non.

- 14. Referuntur Doctores, & fundamenta pro tertia opinione, & num. seqq. usque ad num. 24.
- 15. Liberos appellati veniunt nepotes, & alii descendentes; sed appellatione filiorum regulariter facit.
- 16. Baptizari possunt in privatis domibus non solum filii Regum, & Principum, sed etiam nepotes, & alii descendentes.
- 17. Nepos venit appellatione filiorum ex quadam interpretatione, & num. 21.
- 18. Quae locum non habet in materia odiosa penali, vel contra jus commune, & num. 20, & seqq.
- 19. In filio, & nepote diversi sunt species, & diversi gradus.
- 22. Nepos non venit appellatione filiorum, nisi materia sit more favorabilis, & tanta, vel simili ratio sit in nepote sicut in filio.
- 23. Exceptio in odiosa, prohibetivis, & exorbitantibus non fit ad casum, qui licet videatur eadem rationem, tamen est humana finis.
- 24. Nepos ex fratre an prohibeatur immediate succedere in beneficio patris, vel frater fratris.
- 25. Pater an prohibeatur immediate succedere in beneficio filii.
- 26. Pater succedit filio, licet turbato ordine, sicut filius patri, & uterque habet querelam.
- 27. Pater an possit obtinere beneficium in Ecclesia, in qua equi filius illegitimus reperitur in nullo gradu.

EX TRANSMISSA. Jo. Andr. & post eum Bellam, & Cardin. sic sumunt textum, Filius praesens potest Ecclesiae, cui Pater praesens mediate, id est, extraneo mediante, secundum Holt. num. 8. vers. *Ve sicut videt, Butr.* Anchar. & Joan. de Anan. omnes in princ. Primò ponit querelam. Secundò providet ibi, idemque, Tertio tollit obstaculum, ibi non dicitur.

Nota ibi, quae defuncti media in erecit persona, Vitium successione in beneficio paterno purgari ex intulacione extraneae personae inter patrem, & filium, prout hic notat gloss. in princ. Innoc. in ver. Decretal. Holtien. num. 3. Abb. Antic. in princ. Joan. Andr. num. 2. Bellam. Anchar. & Joan. de Anan. omnes in prima notab. Butr. num. 4. & Cardin. in 2. notab. Quandoque tamen persona media vitium non purgat, sed extenuat, cap. in princ. & ibi notatur, 2. quasi. 1. secundum Jo. Andr. & Bellam. loci citatus. Veniunt tamen, ut dicebat Goffred. & post eum Holt. hic num. 4. & Joan. Andr. num. 2. vitia, quae rem afficiunt, sicut furti, & violentia, in successores transeunt, ut l. Vitia. C. de acquir. poss. l. Qui furtum, & l. fin. ff. De condit. furt. l. 1. §. Si rem. ff. Depol. c. Remigrande, 3. qu. 1. & cap. Sape, de rebus spoliat. Personalita verò, ut dolus, & contumacia, non transeunt in singularem successorem, ut in d. c. In princ. & in c. Crisurpem, 1. qu. 1. & in l. Venditor, ff. De heredi. & act. vendit. In universalem verò utriusque transeunt, quia succedit eum sua causa, & suis vitis, l. In vitium, & l. Cum heres, ff. De divers. & temporal. praescript. Adverte tamen quia quod spectat ad vitium successione in beneficio parentum, si haec decretalis intelligatur tantum de filio legitimo, adhuc stat in suo ro-

bore, cum nullibi reserietur abrogata, l. Praecipuum in fin. C. de appellat. l. Statutum, C. De testam. & sic etiam hodie filius legitimus potest succedere mediate in beneficio patris, iuxta text. hic, licet non immediate, ut c. Ad extirpandas, & ibi dixi in 4. notab. post gloss. ult. Innoc. & omnes infra eod. Sed si intelligatur de filio illegitimo, prout intelligit Innocen. in princ. & in ver. Admittere, est correcta per Constitutionem Clementis VII. quae incipit, Ad Casanum conditorum; & per Concilium Tridentinum c. 15. sess. 25. de reform. ut plenè notavi in d. c. Ad extirpandas, n. 7. 9. & 12.

QUAERO. An nepos possit immediate succedere in beneficio avi.

Hæc est ardua questio, in qua tres principales reperiuntur Doctorum opiniones.

Prima opinio est eorum, qui simpliciter affirmant prohibitionem immediate successione filiorum in beneficiis parentum extendi etiam ad nepotes; & in hac sententia fuerunt ex antiquis Joannes Theutonicus in c. Apostolica, in gloss. an. 8. q. 1. Alanus Tancredus & Philippus in c. Quoniam, infr. eod. Archid. in c. Presbyterorum, num. 2. §. 6. dist. Laurentius in d. c. Ad extirpandas, & ibi etiam Bernardus in gloss. 1. & Innoc. in princ. in ver. Filii, dicens idem esse in nepotibus, & aliis descendibus, ut in §. sui, infr. de hered. qualit. & differ. eamque communem esse attestantur ibidem ex Petro de Ravenna Anton. de Butr. & ambo num. 7. ut referunt Domini de Rota de c. inseritis alleganda pro 3. opinione sub num. 5. vers. Ex quibus patet, & Navarr. cons. 9. num. 1. vers. Et licet, hoc tit. sed quod ad Abbatem utriusque falluntur, quia ipse non scripsit super hac Decretali, nec super aliis Capitulis hujus tituli, & integra lectura, quae in volumine Abbatis inserta est, non est sua, sed Antonii de Butrio, ut apparet peripicue tum ex collatione utriusque lecturae, tum ex superscriptione, quae habetur in rubr. supra eod. tum denique ex ipsamet superscriptione Antonii de Butrio, quae legitur post finem hujus cap.

Præcipuum hujus opinionis fundamentum est, quia filiorum appellatione veniunt etiam nepotes, l. Liberorum, §. Sed & Papyrius, & l. Iusta, §. De verborum significat. l. Filium, ff. Ad Macedon. & hoc ex proprietate vocabuli, ut tenent notabiliter duae glossae, quarum altera est in §. Quod si nepotes, in ver. appellatur, infr. quibus testam. dat. tutor. poss. ubi expressè ait secundum veram significationem verbi, quia filius dicitur a philos, quod est amicus, etiam nepotem dicit filium. A-

ltera in Authen. de non cogen. secund. nuben. §. Cum igitur in ver. Filios, quae dicit hac appellatione omnes descendentes contineri, licet vulgariter contineantur tantum constituti in primo gradu, id est, filii. Sicut e converso parentum nomine ascendentes omnes comprehenduntur, l. 3. §. penult. ff. De in ju. voc. & propterea Senatus consulto, quo cautum est ne tutor pupillam suam filio tradat nuptui, etiam nepos significatur, dicitur textus in l. Senatus, ff. De ritu nupt. Atque ita videtur ibi hoc tradi pro regula, ut nomine filii significetur etiam nepos. Ad idem §. Fratris, infr. de nupt. ubi generalis ratio redditur, quia cuius filiam habere non licet, nec ejus nepotem.

Secun-

Secunda opinio distinguit an pater vivat, nec ne; ut in primo casu nepos obtinere possit beneficium avi, in secundo autem non possit immediate, Ratio differentia est, quia vivente patre nepos non habet jus succedendi avo in bonis hereditariis, sed ejus pater, qui eum praecedit gradu. Auth. in successione, C. De suis, & legit. hered. & sic eo casu cessat ratio successione in beneficio. At patre de medio sublato nepos succedit in bonis avi; ideoque si ejus beneficium nulla persona media obtinere, notaretur in ipso hereditaria successio, quam sacri Canones tantopere detestantur in beneficiis ecclesiasticis, ut dicitur in fin. hujus cap. in cap. Ad extirpandas, & in cap. Ad abolendam, infr. eod. cum suis concordant. Sicut igitur persona extranea media purgat vitium, ut hic dicitur, sic & persona media naturalis; & hanc distinctionem probant hic Holt. num. 8. vers. Potest dicit, & Bellam. in 2. quest. Henric. Boich. in d. cap. Ad extirpandas, num. 2. in fine eod. Gemini. & Præpos. in cap. Presbyterorum, §. 6. dist. Holt. in Summa hujus tit. §. Qui filii, vers. Sed numquid, Asten. Rosell. Angel. Syvest. Armilla, & Summis sefer omnes in ver. Beneficium, ut asserunt Domini de Rota in decisione inferius citanda pro tertia opinione. Imò hanc declarationem tenent per omnes Doctores libere tenent Navarr. cons. 9. num. 5. de fil. Presbyter. Adscribitur etiam hæc opinio Innocentio in d. cap. Ad extirpandas, in princ. ut referunt Domini de Butr. num. 7. & fore bene, quia licet Rota in sua decisione dixerit Innocentium simpliciter loqui, & tenere contra nepotem, tamen dum ipse allegat text. in §. sui, infr. de hered. qualit. & differ. videtur intellexisse de nepotibus, & descendentibus, qui habent jus succedendi; & sic mortuo jam patre; & est ex mente glossae primae in prædicta decretali, Ad extirpandas, dum dicit idem esse in nepotibus, quorum est jus succedendi. Nepos autem ex filia potest immediate succedere in beneficio avi, si mater vivat, si non: nimirum quia neutro casu in hujusmodi nepote notari potest initium successione in beneficio, cum mater illud habere non possit, ad hoc c. Licet, ut secundo vers. Cum suis, infr. de testib. & c. Fratris, infr. de hered. & prædium quod non servit, impedit servitutem, leg. Qui salla, §. fin. ff. De servit. rustic. præd. Ita Bellam. hic 2. quest. vers. de nepote.

Tertia opinio primæ opposita est illorum, qui absolute existimant hanc prohibitionem non extendi ad nepotes, etiam patre vita functo. Eamque ex veteribus amplexi sunt Joan. de Fano, & Barthol. Brixien. in cap. Apostolica, §. 8. quest. 1. ut ibi pater in gloss. unica ad fin. Laurentius, & Joannes in cap. 1. in gloss. in ver. Filios, §. 6. dist. & ibi etiam Archid. in gloss. penult. Turrect. num. 10. Gemini. & Præpos. ambo num. 2. & in d. cap. Ad extirpandas, infr. eod. Abb. Antic. num. 1. Joan. Andr. num. 6. Martinus de Selua Episcopus Pampilonen. quem ibi refert, & sequitur Bellam. num. 3. Collectar. nu. 1. in fin. dum ultimo loco refert Archid. Butr. num. 7. in fin. dum hanc opinionem similiter refert ultimo loco, Cardin. in 1. quest. Anchar. circa med. vers. Quarit glossa: Adem tenuerunt Goffred. in Summa hujus tit. §. De hac secunda, & in apparatu d. cap. Ad extirpandas, Raymun. in Summa, eod. tit. §. 3. Frater

Joan. in Summa Confess. quest. 8. Summa Pisanella in ver. Illegitimus, Bald. in c. 1. §. Et quia, num. 3. vers. Quandoque ut terminum: De his qui feud. dar. poss. Dec. consil. 95. Et pro tenui facultate, num. 5. vers. Adde etiam, quos majori parte cumularit, & sequuta est Rota in causa nullius legitimitatis, die 12 Februarii 1574. coram Rubeo, quae habetur impressa apud Navarr. cons. 10 de fil. Presbyter. ubi num. 5. vers. Licet in hoc, dicit Rotam sequutam fuisse hanc tertiam opinionem tanquam melioribus rationibus fultam, magis communem, magisque ad plenum per Doctores tractatam, & detentam; & redarguit Butrium, & Abbatem, quod incaute loquut fuerint, dum dixerunt communem esse contraarium, & hanc de cisionem postea approbavit Rota coram Cardinali Seraphino, de c. 1. §. 2. num. 11. secundum quam consuetudinem etiam latissime Navarr. cons. 9. hacten.

Hujus sententiae potissimum fundamentum est, quia filiorum appellatione ex proprietate vocabuli non veniunt Nepotes. Quod probatur primo per textum in l. Quod si Nepotes, ff. De testam. tutel. inducendo eum dupliciter. Primò scilicet in sui ratione, dum dicit, aliter enim filii, aliter nepotes appellantur. Quæ quidem ratio cum generalis sit, & fundetur in proprietate verborum, concludit non modo in tutela, sed etiam in quacumque alia dispositione, ut considerat Dec. d. cons. 95. num. 5. vers. Probatur ista conclusio. Deinde inducitur ponderando differentiam, quæ ibi constituitur inter liberos, & filios: nam liberos tutorem liberis, & nepotibus intelligitur secus si filiis. Unde gloss. in Clem. un. in ver. Liberi: de baptis. dicit exceptionem, quæ ibi fit de liberis Regum, & Principum, ut in privatis domibus baptizari possint, extendi ad nepotes, & alios descendentes, quia loquitur sub nomine liberorum; Secus si dixerit de filiis, quia filiorum appellatione regulariter nepotes non comprehenduntur. Similiter glossa in cap. Presbyterorum, in ver. Filios, §. 6. dist. dicit prohibitionem de filiis Presbyterorum non promovendis ad nepotes non extendi ob præmissam rationem, quia non de liberis, sed de filiis loquitur.

Probatum secundò in l. Iusta, ff. De verb. signific. ubi textus dicit per interpretationem filii appellatione nepotem contineri; Si per interpretationem, ergo non ex proprietate vocabuli, l. Quæquid asstringenda, & ibi Butr. in princ. ff. De verborum obligat. l. Labeo, ff. De supellect. legat. Ad idem textus in l. Filium, ff. Ad Macedon. ubi dictum in filiis habet locum in nepotibus per viam extensionis, & sic non ex propria significatione, facit textus in l. Lege, §. Hoc capite, ff. De ritu nupt. ubi Senator non potest dicere filiam illius, qui artem ludicram exerceat, & tamen ducit neprem.

Probatum tertio, ex cap. 2. §. 2. de hered. lib. 6. Cujus dispositio dum punit filios hereticorum, nepotes non comprehendisset, nisi de secunda generatione exprohisset; & tamen etiam illud in speciali casu restringitur, ut patet in c. Statutum, §. 2. eodem tit. & lib.

Probatum quarto. Quia constat in filio, & nepote diversas species esse, & diversos gradus, ut c. 1. & 3. & ult. §. qu. 5. l. Lucrum consili, ff. De

- plex vero beneficium dispensat etiam Episcopus, sed ad beneficium patrum etiam simplex semper requiritur dispensatio Apostolica.
- 26 Penitentiam habere super Parochiali, ad quam fuit presentatus cum facultate transferendi, an possit eam transferre in filium illegitimum ad pensiones obtinendas dispensatum, & num. segg.
- 27 Illegitimus dispensatus ad Ordines censetur etiam dispensatus ad pensiones, & beneficia simplicia.
- 28 Praesentatio non tribuit titulum, sed tantummodo ius ad rem.
- 29 Nec per eam contrahitur spirituale conjugium, sicut per institutionem, & electionem.
- 30 Filius illegitimus potest obtinere beneficium in Ecclesia, in qua pater olim fuit intitulatus, sed possessionem nec per se, nec per Vicarium habuit.
- 31 Beneficium intelligitur cum apprehensione possessionis.
- 32 Filius illegitimus prohibetur obtinere beneficium, quod olim eius pater absque legitimo titulo, & minus pacifice usquequaque possedit.
- 33 Filius legitimus per rescriptum Principis prohibetur obtinere beneficium in Ecclesia, in qua pater, secum sibi legitimatus per subsequens matrimonium.
- 34 Filius illegitimus, cuius pater fuit Rector Ecclesiae Matricis, an possit obtinere filialem dependentem, seu aliam illi unitam.
- 35 Nepos legitimus ex illegitimo patre an admitti possit ad beneficium, quod ipsius avus habuit, non obstante Concilio Tridentino cap. 15. sess. 25. & num. segg. usque ad num. 48.
- 36 Nepotes an comprehendantur filiorum appellatione, & num. segg.
- 37 Pater prohibitus relinquere nepoti legitimo ex filio spurco.
- 38 Nepos legitimus ex filio illegitimo an prohibetur obtinere beneficium avitum vivente avo, & patre, adeo ut in eius favorem nec avus resignare, nec persio constitui possit.
- 39 Resignationes reciproca parentum Clericorum in favorem filiorum reprobantur a Concilio Tridentino.
- 40 Pater super fructibus beneficii, quod filius obtinet, non acquiritur usufructus, sicut in peculio castrensi vel quasi.
- 41 Nepos legitimus ex patre illegitimo eo mortuo non recedit in potestatem avi.
- 42 Filius attendi debet ad dignoscendum an dispositio censetur favorabilis vel odiosa.
- 43 Nepotes in materia favorabilis veniunt filiorum appellatione, etiamsi dispositio loquatur de filio ex se nato.
- 44 Parentum appellatione avi, & proavi continentur.
- 45 Filius illegitimus, quos ob causas excludantur ab Ecclesia patrum.
- 46 Nepos illegitimus ex filio itidem illegitimo an excludatur a beneficio avi.

AD EXTIRPANDAS. Filius etiam legitimus removetur ab Ecclesia, in qua immediate successit Patri Vicario, vel Rectori, hoc dicit, secundum Joan. Andr., & alios post eum. In prima parte ponitur decretum exordium. In secunda, provisio, ibi Fraternalitati, & refertur integra ad Antonio Augustino in 2. collect. Decretal. lib. 2. tit. 9. cap. 1.

Nota primò ex principio Decretalis, causam, ob quam filius prohibetur intitui in Ecclesia patris, videlicet, quia per hoc notatur successio in beneficiis Ecclesiasticis, quae deestabilis est, & sacris canonibus inimica, cap. Acceptimus, & ibi dicitur in 3. notab. supra de pati. cap. Extransmissa, in fin. supra ab ut. & c. Ad abolendam infra eod.

Secundo nota, ibi Provincia tua. Et signaculum notabile, in quo Archiepiscopus in subditos suffraganeis habet jurisdictionem, videlicet quando publicè Clericus beneficium detinet illicitè, ut hic per Butt. in 2. notab. Et ex hoc notat Host. in prime. Metropolitanum esse iudicem in communi vitio provinciae, ad idem cap. fin. supra de rescript. ad hoc cap. 3. infra de institut. & contentiunt, hic Joan. Andr. num. 1. in ver. Provincia. Bellam. & Cardinal. ambo in prime. Anchar. in 1. not. & Joan. de Anan. num. 1. Quod nota ad declarationem eorum, quae habentur in c. Pastoralis, infra de Offic. Ordinari.

Tertiò nota, filium Sacerdotis appellari & illum, qui ante Sacerdotium genitus est, ut hic probatur evidenter; nam primo textus dicit filium Presbyterorum; & paulò infra subiungit, sive geniti sint in Sacerdotio, sive non; concordant text. in c. Inter ceteras, supra de rescript. & ibi vide quod scripsi in 3. not. de Joan. Andr. qui fuit filius Sacerdotis, sed non in Sacerdotio procreatus.

Quarto nota ibi, Nulla persona media. Filium etiam legitimum non posse immediate succedere in beneficio patris, ut hic, nisi cum eo per Apostolicam sedem fuerit dispensatum, cap. Ex tua, supra eod. Nam etiam de filiis ex legitimo matrimonio susceptis intelligitur hac littera, arg. cap. Extransmissa, & c. Constitutus supra eod. secundum glossam final. hic. Innoc. in fin. in ver. Filius, Host. num. 1. in ver. Sacerdotio, Joan. Andr. Bellam. Cardinal. & omnes supra in Summar. & Butt. in 5. not.

Ceterum et si filius legitimus non possit intitulari in diploma beneficio, quod immediate pater obtinuit; potest tamen beneficiari in Ecclesia, cui pater praesuit, aut praesit, c. Ad hac, & ibi notat gloss. final. communiter approbata, infra eod. & Host. hic num. 1. in ver. Sine non. Nec obstat, cap. Ad abolendam, infra eodem, quoniam ille textus procedit tantum in filio illegitimo, qui in Ecclesia paterna praebendari non debet. Et illa dictio, maxime, exponitur, pro tantum, ut ibi notat gloss. 2. & communiter Doctores, Vel dic melius, dictio, maxime, ibi ponitur ad differentiam illegitimorum, qui ante Sacerdotium sunt geniti: ita ut sit sensus; filii illegitimi, id est, naturales, & non in Sacerdotio, imò dum laicerant procreati, & maxime spurci, id est, geniti in Sacerdotio, Canonici in Ecclesiis Patrum suorum esse non possunt. Et sic dictio maxime

me, stat in propria significatione, & implicat idem in sensu contrario; sed legitimos non includit, & hunc intellectum ad illum textum posuit gloss. seq. in ver. In sacularibus, & Hostiens. in Summ. hac tit. 5. Quia filii, circa princip. concordat cap. Cum decorem, infra eodem.

Quinto nota in istem verbis; Nulla persona media. A contrario sensu filium illegitimum hoc iure inspecto posse intitulari in beneficio, quod pater obtinuit mediate, id est, cum eo virà functo media intercessit persona, cui beneficium illud est collatum, ut in cap. Extransmissa, supra eod. Nam persona media purgat vitium successioneis ut illic notat Innoc. in ver. Decreta, Host. num. 3. Joan. Andr. num. 2. Butt. num. 4. & communiter omnes.

Ceterum advertere, nam quantum ad successionem mediatam illegitimorum in beneficiis parentum haec Decretalis Alexandri III. nominatim contrigitur a Clem. VII. in Constitutione 30. incipiens, Ad Canonum conditorem, in Bullar. tom. 1. pag. 598. qua statuitur, ut de cetero filij Presbyterorum ex hereditate nati quaecunque beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia, quae eorum patres Presbyteri, & Clerici, ac Religiosi in titulum, vel commendam, seu administrationem ad tempus, vel in perpetuum aliquando obtinuerunt, nullo inquam tempore quoquomodo obtinere possint, non obstante, quod Alexander III. dispoferit filios Sacerdotum posse succedere in beneficiis parentum mediatè intercedente persona.

Idipsam, quanvis non ita clarè, postea sanxit Tridentina Synodus in cap. 15. sess. 25. de reformatione, in hac verba; (Ut parentum continentiae memoria à locis Deo consecratis, quos maxime puritas, sanctitasque decet, longissime atceatur; non liceat filiis Clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in Ecclesijs, ubi eorum patres beneficium aliquod Ecclesiasticum habent, aut habuerunt, quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere; nec in dictis Ecclesijs quoquomodo ministrare; nec pensiones super fructibus beneficiorum, quae parentes eorum obtinent, vel aliam obtinuerunt, habere.) Hac ibi; verba enim illa, longissime atceatur, repellunt filium illegitimum à beneficio paterno, etiam si media persona intercesserit, & ita declaravit Sac. Congregatio ejuldem Concilij Interpres.

Nam consultata, an filius illegitimus obtinere possit beneficium in Ecclesia, in qua eius pater fuit etiam beneficiatus, mediatè tamen alia persona; respondit, non posse, quia illa distinctio, an pater mediatè, vel immediate obtinuerit, procedit (sicut post Concilium) tantum in legitimis.